Vates Hebreus Moles facturus audientiam in cælo, & cum ipso Numino collocuturus, quadrangula eſuriales dies veluti pervaſgilium præmisit, ita demum ad diuinum colloquium admittiſſus eft. Elias ad lecretum cum Deo ſermone admittendus, dies itidem quadrangula jejunio & inediâ traduxit, perinde ſi præceptum illi fuifet ē cælo: Elia, vide ut quam maximè ſobrius & jejunus venias ſermocinaturus cum Deo. Ita Eliæ hilaria fuerunt hydriæ, falernum ē fonte publico, & panis ſubcinericus. Et ambulavit in fortitudine cibi illius quadrangula diebus & quadrangula noctibus, ſuque ad momen Dii Horæ. Cāmique venifet illuc, manfit in ſpeluncâ. Et ecce ſermo Domini ad eum. Sobrios amat filios Deus; neque ſolis precibus, nec eleemosynis ſolis, ſed & jejunis vult colit.

Sic Sara jugulatis septem maritis ſep̄ties vidua, ſuperius cubiculum ingressa, tribus diebus & tribus noctibus non manducavit, neque bibit; ſed in oratione perſiſtens cum lacrymis deprecabatur Deum. Et quod petiti, impetravit.

Primus, non optimus rex Hebraeorum Saul mortuus arma in Philistæos, universæ plebi jejunium indexit: Maledictus vir, ait, qui comedere panem uſque ad vesperum. Et non manducavit univerſus populus panem: idque tam ſtriata religione, ut cum in ſaltu publicum mel flueret, leſequo oculis tranſeuntium venderet, nemo aufus fit vel digitum eo tintillum lambere.

Ita David ſaſe filio que Ionathâ militia casis jejunavit cum omnibus, quos ſecum duxerat, militibus: Et planterunt, & ſleverunt; & jejunaverunt uſque ad vesperam ſuper Saul, & ſuper Jonathan, & ſuper populum Domini. Ideo obſequii genus præſtiterunt mortuis Galadatæ, & diebus ſeptem jeunia perfeverârunt.

Ita

Ita cùm Bathuliam urbem Holofernes dux Assyrius obditione gravi premeret, expugnationis suā definitiōne certus, clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliaverunt anūas suas in jejuniis & orationibus, ipsi & mulieres eorum. Opportunissimè semper precationi jungitur jejunium. Tantò enim effacit orationi os panditur, quanto religiosius cibo clauditur.

Hic compendium summè profuturum paucis tractatio cù dñe non pīget. Quisquis à Deo quidpiam imperiū certus petere instituit, is orationem non inco- mītāt in celum mittat, sed comites ei adjungat. Eleemosynam & Abstinentiam. Impetrabit certissimè quod rogaverit, nisi forsan diuinus honor abutat, aut roganti expediat non audiri. Rem oculis subjicio, & ad actiones apto.

## §. II.

**C**um necessitas nos premit, plenissimis buccis spītare Deo vota nuncupamus: sed hæc ejus generis plerumque sunt vota, quæ solum marsupium nonnihil vulnerent. Exempli gratiā: Vovemus statuam templo, aut ceream imaginem nostræ statuæ aequilibrem, aut frontale vel vestem sacrificiam aræ, aut certi numeri sacrificia, aut peregrinationem sacram, quam sāpius dixeris recreationem. Atque hæc talia promittimus exoluturos, si voti compotes fāmus. Ita in votis concipendis ferē solam concutinūs crumenam. Mihi Christiane, teipsum offer Numini, sacrificia teipsum hac formulā; voces praeibo.

Domine I E S V, ego in angustiis deprhensus tribus minimū diebus, et si non continuis, jejunabo. Sex aut septem diebus psalmos p̄cūnitēs scriptos recitabo. In eleemosynam novem philippes, aut florēnos, aut saltem octodecim sextertios dabo. Hæc vota hominem ipsum immolant, & divinæ voluntati submittunt. Nimirum Deus sacrificium integrum, seu holocaustum, exigit; quod reverā hīc sit, cūm oratione jungimus eleemosynam & jejunium. Oratio submissa cor Deo subicit; Eleemosyna facultates & pecuniam. Jejunium corpus. Ita totus homo conditor suo immolatur, cūm animus & corpus, & fortunæ, bonaque illius exteriora in hostiam ponuntur.

Hæc preces sunt arrata, hæc Deum expugnant, quæ animum orando, corpus jejunando, divitias erogando mactant. Ita vovendum, ita postulandum: repulsa non feret, qui triplicem hanc Rhetoricæ partem calluerit. Quod Chylostomus expendens: Ora:do, inquit, sine jejunio, miles sine gladio. Quid loculos emungis? quid aere plectis crumenam, si caro petulans & à jejunio eximia, in vetris ruit libidines? Bona est oratio, sed cum jejunio & eleemosynā. Tres sunt Rhetorice partes, ut dixi. Vis persuadere dictione? nullam neglige.

Quotiescumque Deus tam in lege prisca quam novā res maximas rogandus erat, orationi semper additum jejunium. Quod è sacris paginis luculentissimum fiet. Cūm Israēlitas in Beniamitas pugnarent, cōsultus est Deus, quis populi ducem ageret? Divinā voce delectus est Iudas. Oraculo divino confirmati in hostem animosè ierunt. Nihilo minus post exordium tam aūspicatum, viginti duo millia Israēlitarum in prælio sunt cœsi. Sed visum est instaurare prælum majoribus copiis, animis erectioribus. Et ut principium à Deo ducerent, prius ad orationis domum ascenderunt, orarunt, & fleverunt coram Domino usque ad noctem. Atque ut nihil inconsulto agerent interrogarunt denuo, num repetenda sint arma in Beniamitas. Respondit oraculum: Ite, ascendite, certate. Hoc ius tuum erectissimus Israēlis populus in aciem progressus est. Verum Beniamitas iterum tantā in illos cœde bacchati sunt, ut decem & octo millia bellicorum

Tom. II.

militum mactaverint. Tertiū igitur ad orationis dominum convenient, neque jam precibus tantum & lacrymis agunt, sed & jejunis, *jejunaveruntque die illo usque ad vesperam*. O viri, hoc initio factum oportuit. Bona est oratio, non ingratæ sunt lacrymæ, sed jejunis conjunctæ. Ad confitūs principium orantis: reē. Orationem lacrymis etiam commendatis: optimè. Sed jejunio omisisti: hoc male. Deum ergo consuluerunt denuo, quid faciendum, cum arma pondē, num resumenda, & pugnandum? Et respondit Dominus: Ascendite, oras enim tradam eos in manus vestras. Ascenderunt, viderunt, vicerunt. Nam hostium eo die viginti quinque millia & centū ceciderunt.